
 
            Ufficio Statuto Regolamenti Procedure Elettorali 

    
         DECRETO N. 
                     DEL   

IL RETTORE 
 
Vista la legge 30 dicembre 2010 n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario”;  
Visti l’art. 17, comma 6 e l’art. 53 dello Statuto dell’Università di Napoli L’Orientale emanato con D.R. n. 960 del 
23/12/2016 pubblicato sulla G.U. – Serie Generale – n. 13 del 17 gennaio 2017; 
Visto il Regolamento Didattico di Ateneo - parte prima - riformato secondo il D.M. 22.10.2004, n. 270 e la L. n. 
240 del 30-12-2010 emanato con D.R. n. 159 del 22/02/2018 – prot. n. 12664 (affisso all’Albo prot. n. 13141 Rep. 
n. 69 del 23/02/2018) e successivamente modificato con D.R. n.535 del 20/06/2022 – prot. n.34571 (affisso 
all’Albo prot. n.34646 Rep. n. 214 del 21/ 06 /2022) e con D.R. n.1151 del 14/12/2023 – prot. n. 77488 (affisso 
all’Albo prot. n.78120 Rep. n.578 del 21/12/2023); 
Visto che con delibera del Senato Accademico n.71 del 27/03/2024, acquisito il parere favorevole del Consiglio di 
Amministrazione con delibera n.83 del 28/03/2024, è stato approvato il Regolamento didattico del Corso di laurea 
magistrale Interateneo e interdipartimentale in “Saperi umanistici e tecnologie digitali” (Classe LM – 43) per l’ a.a. 
2024/2025, adeguandolo alle osservazioni del CUN; 
Visto che con delibera n.120 del 28/05/2024 il Senato Accademico, acquisito il parere favorevole del Consiglio di 
Amministrazione con delibera n.142 del 28/05/2024, ha approvato, previo inserimento in tutti i testi dei 
Regolamenti dei Corsi di Studio triennali del seguente articolo rubricato: “Art. 4 – bis - Bando di valutazione 
iniziale (TOLC) Per lo svolgimento del test di ingresso obbligatorio (TOLC-SU) verrà emanato un apposito BANDO 
DI VALUTAZIONE INIZIALE che sarà pubblicato sulla pagina web del Corso di Laurea e che riporterà:  
- i requisiti di ammissione al Corso;  
- la struttura del test TOLC-SU, le modalità di svolgimento e la durata della sua validità; 
 - le modalità di registrazione al Test sul sito del CISIA; - gli eventuali esoneri;  
- le informazioni relative alla richiesta di prova personalizzata per studentesse e studenti con disabilità/DSA;  
- le informazioni relative alle studentesse e agli studenti internazionali;  
- la procedura di registrazione e per la domanda di iscrizione al bando di valutazione iniziale (TOLC) sul portale di 
Ateneo; 
 - le aree di valutazione, le soglie di superamento e i relativi Obblighi formativi aggiuntivi (OFA);  
- le modalità di assolvimento dell’Obbligo Formativo Aggiuntivo (OFA)”,  
e previa eliminazione all’art.4 del riferimento all’allegato bando di valutazione iniziale (TOLC) per i soli 
Regolamenti dei Corsi di Studio triennali afferenti al Dipartimento di Studi Letterari, Linguistici e Comparati così 
come di seguito specificato:  
“- Regolamento Lingue e Culture Comparate (CP) 
«OMISSIS» Le modalità di svolgimento delle attività sono pubblicate nel Bando di Ammissione (Allegato al 
Regolamento) e sul sito del CdL «OMISSIS» È obbligatoria l’iscrizione al bando di valutazione iniziale (TOLC) 
propedeutico alla domanda di immatricolazione, come da allegato al presente Regolamento. «OMISSIS» 
- Regolamento Lingue, letterature e culture dell'Europa e delle Americhe (EA) 
«OMISSIS» È obbligatoria l’iscrizione al bando di valutazione iniziale (TOLC) propedeutico alla domanda di 
immatricolazione. come da avviso allegato al presente Regolamento. «OMISSIS» 
- Regolamento Mediazione linguistica e culturale (MC) 
«OMISSIS» È obbligatoria l’iscrizione al bando di valutazione iniziale (TOLC) propedeutico alla domanda di 
immatricolazione, come da allegato al presente Regolamento. «OMISSIS»”,  
i Regolamenti dei seguenti Corsi di Studio per l’a.a. 2024/2025: 
Scienze politiche e relazioni internazionali (PR); 



Lingue e Comunicazione Interculturale in area euromediterranea (MLC); 
Relazioni e istituzioni dell'Asia e dell'Africa (MRI); 
Relazioni internazionali (MIR); 
Culture antiche e archeologia: Asia, Africa e Mediterraneo (AM); 
Lingue e culture orientali e africane (AF); 
Lingue e culture dell'Asia e dell'Africa (MAA); 
Archeologia: Asia, Africa e Mediterraneo (MAC); 
Lingue e Culture Comparate (CP); 
Lingue, letterature e culture dell'Europa e delle Americhe (EA); 
Mediazione linguistica e culturale (MC); 
Letterature e culture comparate (MCC); 
Lingua e cultura italiana per stranieri (MCS); 
Lingue e letterature europee e americane (MEA); 
Traduzione specialistica (MTS);  
Per tutto quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato; 
 

DECRETA 
 

Art.  1 –  Sono emanati i Regolamenti dei Corsi di studio a.a. 2024/2025 afferenti ai seguenti Dipartimenti: 
Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 
Scienze politiche e relazioni internazionali (PR) 
Lingue e Comunicazione Interculturale in area euromediterranea (MLC) 
Relazioni e istituzioni dell'Asia e dell'Africa (MRI) 
Relazioni internazionali (MIR) 
Dipartimento Asia, Africa e Mediterraneo 
Culture antiche e archeologia: Asia, Africa e Mediterraneo (AM) 
Lingue e culture orientali e africane (AF) 
Lingue e culture dell'Asia e dell'Africa (MAA) 
Archeologia: Asia, Africa e Mediterraneo (MAC) 
Dipartimento di Studi Letterari, Linguistici e Comparati 
Lingue e Culture Comparate (CP) 
Lingue, letterature e culture dell'Europa e delle Americhe (EA) 
Mediazione linguistica e culturale (MC) 
Letterature e culture comparate (MCC) 
Lingua e cultura italiana per stranieri (MCS) 
Lingue e letterature europee e americane (MEA) 
Traduzione specialistica (MTS). 
Art. 2 – I presenti Regolamenti formano parte integrante del presente Decreto, entrano in vigore il giorno 
successivo alla pubblicazione mediante affissione all’Albo Ufficiale di Ateneo sul sito web dell’Università. 
 
 
           IL RETTORE 
         Roberto Tottoli 
Affisso all’Albo dell’Ateneo Il_____________                                          

  
Prot. n.________________del_____________                                                                   
 Il Direttore Generale 
 Dott. Giuseppe Festinese                                                                              
 
 
 

Firmato digitalmente da: Elisabetta Giovannone
Organizzazione: ORIENTALENAPOLI/00297640633
Limitazioni d'uso: Explicit Text: I titolari fanno uso del
certificato solo per le finalità di lavoro per le quali esso è
rilasciato. The certificate holder must use the certificate only
for the purposes for which it is issued.
Data: 11/06/2024 14:20:59

Firmato digitalmente da
Filippo Nastri
Data: 11.06.2024 14:37:53
CEST
Organizzazione:
ORIENTALENAPOLI/002976
40633

Firmato digitalmente da
Giuseppe Festinese
Data: 11.06.2024 15:04:44
CEST
Organizzazione:
ORIENTALENAPOLI/002976
40633

Firmato digitalmente da: Roberto Tottoli
Organizzazione: ORIENTALENAPOLI/00297640633
Limitazioni d'uso: Explicit Text: I titolari fanno uso del certificato solo per
le finalità di lavoro per le quali esso è rilasciato. The certificate holder
must use the certificate only for the purposes for which it is issued.
Data: 11/06/2024 22:26:39

12/06/2024

35614                    REP.325


